
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  9

Del  17-01-2017

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA " Studio
Mazzeo" di Zaccanopoli (VV) DELL'ESECUZIONE
DEI SERVIZI DI PREVENZIONE  PROTEZIONE
DEI RISCHI DI CUI AL D.LGS 81/2008 PER IL
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO LOTTO
N.5 CIG  ZE71A847D7.6.661,20.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 560 del 04/07/2016, attraverso la Centrale
Unica di Committenza di Spoleto è stata indetta ai sensi dell’articolo 192 del Tuel e
dell'articolo 32 del D.lgs. 50/2016, una procedura gara  ai sensi del combinato disposto degli
artt. 36 comma 2 lett.b) e 216 comma 9 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento ed
esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di cui al D.Lgs. 81/2008, per la
durata contrattuale di anni tre per diversi lotti per presunti € 59.608,16 euro e
specificatamente come segue:

Lotto 5 - Comune di Monteleone di Spoleto - € 7.000,00  oltre IVA ai sensi di legge-
CIG. n.  ZE71A847D7;

Dato atto che il relativo avviso  di gara è stato pubblicato a far data dal 05/07/2016 sul sito
internet del Comune di Spoleto - Bandi e Gare;

Ritenuto che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è stato fissato all'art. 7
dell'avviso di gara alle ore 12.00 del giorno 19 luglio 2016;

Rilevato altresì che al successivo art. 11 si era  stabilito che la gara si sarebbe celebrata per
ciascun lotto nel giorno 20 luglio 2016 alle ore 9.00;

Dato atto che quale criterio di aggiudicazione è stato individuato quello dell'offerta
economicamente più vantaggiosa secondo i criteri indicati all'art. 6 dell'avviso di gara,
pertanto con determinazione dirigenziale del Responsabile della Direzione
Economico-Finanziaria e Risorse Umane nonché Responsabile della Centrale di Committenza
n. 619 del 19/07/2016  si è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice
individuando esperti in possesso di adeguata competenza e professionalità che non si trovino



in condizioni di incompatibilità con gli operatori economici che hanno presentato offerta,
come di seguito composta:

a) Claudio Gori  –  Dirigente Direzione risorse Finanziarie del Comune di Spoleto  –
Presidente della Commissione;
b) Paolo Orazi  – Funzionario Tecnico Direzione Tecnica Comune di Spoleto – Esperto e
Segretario verbalizzante;
c) Sandro Sabatini  – Funzionario Tecnico Del Comune di Sant'Anatolia di Narco  – Esperto;

Rilevato che in data 20 luglio 2016, si è proceduto al ritiro presso l’ufficio protocollo
comunale dei plichi pervenuti, presentati entro i termini stabiliti dalle seguenti Ditte:

1) Ing. Vitale Vincenzo;
2) Igeam Srl;
3) 626 MI.RO Srl;
4) Studio Piermarini;
5) Innova srl;
6) Lyses di Fermani Fabrizio;
7) Normagest snc di Basili Federico e C.;
8) Audit Atque Resolvit srl;
9) Integra srl Management, Professionals Outsourcing;
10) Lusios srl;
11) Professional Service Srl;
12) Ambiente Lavoro Srl;
13) Studio Mazzeo S.C.R.L.;
14) Pires Srl.;

Atteso che per quanto riguarda il lotto n. 5 relativo al Comune di Monteleone di Spoleto, in
esito alle sedute della Commissione di Gara in data 20, 22 luglio 2016,  08, 15, 26, 27
settembre 2016,  e 14 novembre  e 6 dicembre 2016 come dai relativi verbali, è risultata la
seguente graduatoria:

Lotto n. 5 Comune di Monteleone

1° Studio Mazzeo : totale punti: 79,58(punti off. Tecnica: 57,00; punti off. Economica:22,58);
2° Lusios srl: totale punti: 79,16 (punti off. Tecnica: 58,00; punti off. Economica:21,16);
3° Igeam: totale punti: 79,15 (punti off. Tecnica: 58,00; punti off. Economica:21,15);
4° Lyses: totale punti: 79,10 (punti off. Tecnica: 39,10; punti off. Economica:40,00);
5° Professional Service Srl: totale punti: 78,64 (punti off. Tecnica: 58,00; punti off. Economica:20,64);
6° Studio Piermarini: totale punti: 78,00 (punti off. Tecnica: 58,00; punti off.
Economica:20,00);
7° Ing. Vitale Vincenzo: totale punti:74,67 (punti off. Tecnica: 39,10; punti off. Economica 35,57);
8° Integra srl : totale punti: 68,60 (punti off. Tecnica: 58,00; punti off. Economica:10,60);
9° PIRES: totale punti: 50,36 (punti off. Tecnica: 45,20; punti off. Economica:5,16);
10° Normagest snc : totale punti: 34,39(punti off. Tecnica: 31,10; punti off. Economica:3,29);

Stante l'esito di gara sono state avviate le verifiche in capo alla Ditta Studio Mazzeo sul
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e conclusa con esito positivo, la verifica del
possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta Studio Mazzeo, aggiudicataria del



Lotto n. 5 relativo alla esecuzione del Servizio di prevenzione e protezione dei rischi di cui
al D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Monteleone di Spoleto per la durata di anni 3, si rende
necessario ai sensi dell'art. 32 c.5 del D.Lgs. 50/2016 procedere all'aggiudicazione definitiva
del servizio medesimo allo  STUDIO Mazzeo con sede in Zaccanopoli (VV);

Richiamati:
il Decreto Sindacale n.11 del 26/1/2016 con il quale il Dott. Claudio Gori è stato
confermato nell'incarico delle funzioni dirigenziali assegnate alla direzione
Economico Finanziaria e Risorse Umane del Comune di Spoleto;

la Determina dirigenziale n. 689 del 11/8/2016 con cui il Dott. Roberto Ricci è stato
confermato Responsabile del servizio Gare e Provveditorato e responsabile dei
procedimenti amministrativi afferenti alle attività di detto Servizio;

gli atti deliberativi con i quali sono state approvate le Linee Programmatiche di
Mandato 2012-2017 ex art. 42-46 Tuel, il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2016 -2018, ai sensi degli artt. 170 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000", il Bilancio
di Previsione relativo all’esercizio 2016 e il Bilancio di Previsione Triennale
2016/2018 e relativi allegati, il Piano della Performance;

l'art. 5, comma 2 della Convenzione stipulata che, fra le funzioni attribuite alla
Centrale di Committenza, elenca, alla lettera f. dell'art. 5, la “Nomina della
Commissione giudicatrice” - e art. 6, comma 1 che “individua nel Dirigente della
direzione cui fa capo l'ufficio gare, la figura del Responsabile della Centrale di
Committenza”;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2
del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l'articolo 32
sulle fasi della procedura di affidamento;

lo Statuto comunale vigente;

il D.Lgs. n. 267/2000 ;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;



Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio Provvisorio e Gestione
Provvisoria", in particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio";

Visto il D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 recante "Proroga e definizione di termini", pubblicato
in G.U. n. 304 del 30 dicembre ed entrato in vigore nello stesso giorno, in particolare il
comma 11, dell'art. 5, che contiene il differimento del termine per l'approvazione del Bilancio
di Previsione degli Enti Locali al 31 marzo 2017;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli Enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.

Atteso inoltre che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle sole spese:

- tassativamente regolate dalla legge;

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che:

-  il presente atto è trasmesso al Responsabile del servizio finanziario, attraverso il
sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, per il controllo di regolarità contabile per
gli adempimenti di cui l'art. 179, commi 3 e 3bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e S.M.I. ;

- la presente determinazione è stata redatta dal Responsabile del Procedimento ed è
trasmessa al Responsabile del Servizio, attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei
provvedimenti e che  ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di
cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il parere favorevole è reso
unitamente alla firma del presente provvedimento;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza dirigenziale ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs
18 agosto 2000, n° 267;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la
Trasparenza e L'integrità per il triennio 2016-2018 redatto dal Comune di Monteleone di
Spoleto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e in applicazione della Legge
06/11/2012 n. 190:

DETERMINA



Di aggiudicare definitivamente per tutto quanto sintetizzato in premessa e che qui si1.

intende integralmente riportato, allo STUDIO Mazzeo con sede in Zaccanopoli (VV),
l'esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di cui al D.Lgs.
81/2008, per la durata contrattuale di anni tre relativo al lotto n. 5 Comune di
Monteleone di Spoleto dietro il corrispettivo di € 7.000,00 + IVA 22%  al netto del
ribasso d’asta offerto in sede di gara e così per complessivi  € 6.661,20 compreso IVA
al 22%, dando atto che tali oneri sono comprensivi dei servizi aggiuntivi da espletare
quali le visite mediche e l’attività formativa, da specificare espressamente nell’atto
contrattuale .

Di disporre l'avvio dell'esecuzione dei servizi oggetto di gara a far data dalla stipula2.

del contratto.

Di impegnare a favore dello Sudio Mazzeo con sede in Corso S. Maria, 65 –3.

Zaccanopoli (VV) C.F.MZZLCU83S10L452M, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva
di € 6.661,20 oltre IVA e al netto del ribasso offerto in sede di gara del 35%, come di
seguito specificato:

           anno 2017 per un importo di € 1.661,20;

           anno 2018 per un importo di € 2.500,00;

           anno 2019 per un importo di € 2.500,00.

Di dare atto che la spesa  viene così imputata al Bilancio di Previsione 2017 e4.

successivi come segue:
quanto a € 6.000,00 al Cap. 120/2 “GESTIONE BENI PATRIMONIALI – PRESTAZIONI DI SERVIZI – ONERI PER LA-
SICUREZZA”.

QUANTO A € 661,20 AL CAP. 80/2 – GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA – PRESTAZIONE DI SERVIZI.-

Di dare oltremodo atto:5.

della ragione del debito: per l'affidamento del Servizio di prevenzione e protezione
dei rischi di cui al D.Lgs. 81/2008 per il Comune di Monteleone di Spoleto lotto n.
5 per la durata di anni tre.
del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: aggiudicazione definitiva del
servizio di cui sopra con il presente atto.

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella sottostante tabella:

Ca
pitolo/ar
ticolo

Missi
one/Progra
mma/Titol
o

Identificativ
o Conto FIN(V
liv.piano dei
conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2017 € 2018 € 2019 €

120/2

80/2

1.440,80
   220,40

2.279,80

   220,40

2.279,80

   220,40

Di indicare la fonte di finanziamento come segue:6.

       - Entrate libere per €  6.661,20.



Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del vigente TUEL, il7.
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con la consapevolezza che la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa.

Di precisare che:8.

- a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente (punto 5)

  allegato n. 7 al D. Lgs. 118/2011);

- l'assunzione  di impegni su esercizi successivi a quello in corso a norma dell'art. 183, co. 6 del

  vigente TUEL trova presupposto nel contratto pluriennale (punto a) del richiamato comma 6;

- il presente impegno può essere assunto anche in deroga alla determinazione di indizione della

   procedura di gara,  in quanto gli adempimenti relativi al servizio di che trattasi, costituiscono

   obbligo di legge.

Di dare atto, altresì che non sussistono  cause di conflitto di interesse, anche9.

potenziale nei

confronti del dirigente che adotta l'atto.

Di dare oltremodo atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il10.

presente atto  sarà pubblicato all'Albo Pretorio On Line per 15 giorni e nella Sezione
Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.

Di dichiarare infine che:11.

il Responsabile il Procedimento amministrativo è il Dott. Angelo Vincenzo Grassoa)
ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241;

il presente documento sottoscritto con firma digitale  è redatto in formato digitale aib)
sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione
digitale”.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 17-01-2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 17-01-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 17-01-2017

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 154
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 16-05-2017

Monteleone di Spoleto, 16-05-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 16-05-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


